

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesjegyre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi újság- és kiadóhivatalnál lehet B-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábon petitaor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 20 kr.
Nyilatkozat garancia 20 kr. — Nagyobb és többmérti hirdetések jutányosan eszközölhetők.

A lap szerkesztése s a nyilatkozatok vezényelése minden közlemények s szerkesztéshez költendő.
Külföldi posták, reklámok, és hirdetések s külföldi intézkedések.

Felhívás a névmagyarítás érdekében.

A névmagyarítás országsszerte megindult. Bár miként ítéljük meg némelyek ezen áramlatot, a magyar haza iránti szeretetnek, s a magyar politikai nemzetiség izmosodását célzó törekvésnek ünnepélyes kijelentése az; a minnek irányt adni, a mit meggyámolítani minden jó polgárnak első rendű kötelessége.

A ki hazánk sorsa fölött alaposan gondolkozott, és Klapka Györgynek legutóbbi nagyhorderejű nyilatkozatát figyelemmel megolvasta: csak megerősödött azon meggyőződésében, hogy a magyar királyságból és az osztrák császárságból alakult osztrák-magyar monarchia európai szükségesség.

Ez volt a véleménye III. Napoleonnak, Cavournak, és ez a meggyőződése Bismarcknak is, a kik Európa sorsára döntő befolyást gyakoroltak, s az utóbbi gyakorol napjainkban is. Semmi kétség nincs abban, hogy a nagy német nemzet tiszteletben tartandja a Majna vonalát, s nem vágyik bekebelezni az osztrák németiséget; mert azon kívül, hogy ez az európai egyensúlyt megzavarná: a sok idegen s ellenséges elem, mely a bekebelezést kísérné, fölbontását okozhatná a német egységnek is. A mi monarchiánk szövetsége a német birodalommal, természetes alapokon fekszik. A közös ellenség a muszka, mely bennünket első sorban, utánunk pedig Európát fenyegeti, ha törekvésének gát nem vesszük. Miként a letűnt századokban a török ellen, úgy napjainkban a muszka ellen, a magyar nemzet képezi a védőfalat. Ezt egy perczig sem szabad a magyar embernek elfeledni.

A mint a közös monarchia szervezve van: Lajthán innen a hét millió magyar, Lajthán túl pedig a nyolcz millió osztrák-német képezi a két szövetséges állam törzsfaját. Ez a közös monarchia a kis nemzetiségek menhelye. A törzsfajoknak az a hivatása, hogy fentartsák az állami egységet Lajthán innen és Lajthán túl, de engedjenek az árnyékukban pihenő kisebb nemzetiségeknek annyi szabadságot, a mennyi csak az államok egységével megfér; de viszont ne engedjék meg, hogy az államok Babel tornyává váljanak. Különösen a magyar faj erősen nyomja rá a magyar bélyeget mindeure ami állami; és ne engedje meg, hogy szent István koronáján csorba ejtessék.

Fő gondja legyen a kormánynak, a törvény és helyhatóságoknak, valamint minden jó polgárnak a magyar politikai nemzetiség megápolása és fejlesztése; mert a szabadság-szerető, a minden szépet és nemesért föllángoló magyarság be van ékelve a száz millió szláv és hatvan millió német törzs közé; csak hogy nem szabad felednünk, hogy a német fajnak a muszka áramlat-ellenében természetes szövetségesek vagyunk, sőt az előhadát képezzük; és a nagy szláv törzshöz tartozó, de önálló nemzetiségeket képező szerb, horvát, cseh sat. nemzetek, saját jól fölfogott érdekükben a panlavismusból, a mi egy jelentőségű

a panlavismusból, kell hogy halálos csapást lássanak, mely az ő politikai egyéniségüket beolvasztással fenyegeti, s így a szabad magyar nemzetnek józan észszel nem lehetnek ellenségei.

A magyar fajnak, a magyar nemzetnek ezek szerint európai hivatása van, és európai szükségességét immár a mivelte nemzetek is elismerik; a mi reánk nézve kiváló szorongás, mert ez adja meg létjogosultságunkat. Hogy a mivelte nemzetek rokonszenvére s becsülésére érdemesek vagyunk: azt hadban és békében egyiránt igazoltuk. Mi vagyunk a világ legtürelmesebb nemzete. Csak a magyar nemzet adhatott fehér lapot a magyar korona társországának a horvátnak, hogy a szent korona tiszteletben tartása mellett, saját ohajait írja rá. A Lajthán túli államban a törzselenem nem így bánt el a cseh nemzettel; pedig módjában állana azt megnyugtanni, adván neki az állam egységén belől teljes szabadságot nyelve s nemzetisége fejlesztésére, hogy benne hő szövetségest találjon a muszka törekvés ellen, valamint az uralkodó ház és az osztrák császárság fentartására nézve is; mert a cseh nemzet csak az osztrák-császárság keretében tarthatja föl saját politikai egyéniségét, más különben vagy a német vagy az orosz nemzetiség nyelné el.

Hogy ezen politikai constellációban a törzs magyar faj szaporodása nagy jelentőséggel bír: azt tagadni nem lehet. Ezen szaporodásnak pedig leghathatósabb módja a névmagyarítás; mert elismert igazság az, hogy a neophiták még buzgóbban ragaszkodnak a választott sectához, mint annak törzstagjai. Nem az ám az igazi magyar, a ki történetesen annak született, és lanyhán vagy sehogy sem teljesíti hazafiúi kötelességét: hanem az, aki a nemzet iránti rokonszenvből, szabadon avatja föl magát a magyar nemzet tagjává, el lévén határozva annak sorsát megosztani, azzal élni és halni. Hogy pedig a névmagyarítás legvilágosabb bizonyítéka a fölavatásnak, azt kétségből nem lehet; mert a tapasztalás bizonyítja, hogy már az első sarjadék is neheztelve fogadja, ha valaki őt idegen származására emlékezteti; és bármi nehéz sorsot mérjen reánk az isteni gondviselés, nem juthat többé eszébe senkinek, hogy a magyar névű és nyelvű polgárokat idegen fajnak számítsa.

Különösen pedig szól felhívásom a mózesi vallású polgártársaknak, a kiket József császár teljhatalmával fogva nemesített el, kényszerítván őket arra, hogy német családi nevet vegyenek föl. Bizony nincs oka a zsidóságnak német neveiket megtartani akkor, midőn a türelmetlen német nemzet a zsidóságot élethálálra üldözi; holott nem csak a német nemzetiséget teljesen elszajátította, sőt világhírdő fia közvetítésével a német irodalmat európai színvonalra emelni segítette. Ime a magyar zsidóság még csak kis részben teljesíthette a magyar nemzetiség iránti kötelességeit, és mégis az Istóczy-féle minisiteri inter-

pellációnak azt az örvendős eredményt láttuk, hogy az összes parlament, Istóczyval együtt hat tag kivételével, pártkülönbség nélkül helyeselte a minisiter eljárását. Uraim! ily nagyszabású parlamenti nyilatkozat csak a magyar nemzettől telik ki. Ki merné tagadni, hogy a zsidóságnak sok társadalmi bűntől kell még megtisztulnia. A kötezer éves elnyomás, megvetés, és lelkes fölkelő pályákról lezserítés fájdalom megtérme a maga kecsér gyümölcse: és a magyar nemzet nem üldözéssel, hanem felebaráti szeretettel reméli a bajt meggyógyíthatni; mert nincs nagyobb bulgaság mint az erendő bűnt elhinni, s föltételezni bár mely népfajról, hogy bűnbán fogantatik és születik. A polgári házasság, és más bölcs törvények be fogják gyógyítani a sebeket. A mohizmus, ezen az egy istenség hitére alapított szép vallás nem veszélyeztet a polgári társaságot. Ne feledjük, hogy ez szülő anyja a kereszténységnek is, s így dörög a zsidó vallás miatt aggódni. A rabbi-növeldék a keresztények előtt is tisztelt fogják maholnap tenni Mózesi vallást, s az utódok karöltve fognak egymás templomaiba járni.

Föl hát polgártársaim, vallásfelelősség nélkül a hazafias munkára. Magyaroknak lenni dicsőség. Erőre hittel hiszem, hogy a magyar nemzet soha nem fog hátra venni, és hogy Magyarországnak nem volt hanem lesz.

Radnóti István.

A névmagyarítás tárgyában múlt vasárnap márczius 6-án megtartott nyilvános értekezlet iránt városunk minden rendű osztályában oly nagy volt az érdeklődés, hogy a room idő dacára a magyarsági klub terem egészen megtelt.

Mintán az értekezlet vezetésére először Pajor István (Csabonjai), jegyzőként pedig Tomcsa Nándor és dr. Bercei Henrik urak felkértek, rövid előki megnyitó szót után Harmos Oskar magyar főjegyző kelet fel és a tisztelet nyilatkozatát által többmérti felbontott következő kifutó beszédet mondá:

Tisztelet értekezlet!

A mai nemzedéknek nagy és sokmérti feladata megállítja tette kötelességét ezen rendkívül, melyben kevés örökös idegen és morális kényszer, hanem kötelesség van. Minden társan fontosabbul felelős, elvárások, elvárások, tevékenység, és nemcsak az a társadalmi minden osztályának tevékenysége. E tevékenység eredményei mi nem elvárhatók, a társadalmi pedig, pártkülönbség nélkül fogja megvárakozni.

A csatáról azonban ma még nem beszélhetünk, hanem az egyetemes és az addig történelmi rendeltetésnek csak, hogy a magyar állam erődében felelősnek és kötelességnek, a hársas törzsek között teljesen magyarok, és a fennmaradás a világ; magyarok, és nemcsak a nyelv, hanem a kultúra, és a magyarság által jelölésükben is.

E nagy esztendő története tisztán napvilágra a névmagyarítás fontos kérdését is, a mi csak a jövőben győltetik, és hogy megvárakozni kell a jövőben a jövőben.

A rendkívül érdeklődés, mely az a jövőben megvárakozni kell nagy számúban nyilvánul, igazsága a kötelességnek, a bűntől a sikerrel, mert amit igen sokan akartak, s megvárakozni, azt sikerrel is megvárakozni.

Sokan hirdetik hogy a faj és nemzetiség különbségeit el kellene állítani a civilizációval, és ezert egyetemes — a így fogható — érdekeltség, befolyásosság, és ezért az állam, hogy a különbségeket a az csak folytán előálló különbségeket csak föltételek, mert csak az állam által megvárakozni a civilizáció.

Az egyesek által hirdett ma tanítások azonban el kell mondanunk a nemzetek között a mindig erővel és hatalom, mely a nemzeti egyetemes nemzetiség alapokon állnak. Istóczy érdekeltség a legnagyobb erővel és hatalom, és a ki a nagy nemzeteket egyiránt, melyekre nézve megvárakozni kell a jövőben.

Végre újból és laméletlen kell a b. gyarmati nem csak egy kereskedelmi forgalom, mint a közigazgatási érdekek szempontjából kerelmünk, miszerint a b. gyarmati, Nógrád megye székvárosában a tavirandál teljes napi szolgálat rendszeresített.

Körmunka és közlekedési miniszterium ügykörét illetőleg: A megyei közmunka- és közlekedési bizottságának és felhatalmazásnak, egy a gőzmozgók és vízimalmok számszerű kimutatását az V. szám. alatti táblázat tünteti fel.

a) Az államutakat illetőleg: pedig előterjesztjük, miszerint a budapesti váci kassai és váci-selmeczi államutakon az 1880. évi útfenntartási adomány terhére eszközölt építkezések, helyreállítások a lefolyt fél év alatt a költő határidők alatt teljesen befejeztettek, és azok rendszeres felülvizsgálata ezen közleg. bizottság kiküldöttjének közreműködése mellett jó eredménnyel megkezdett.

As említett két útvonal állapota mindenkor a közlekedés igényeinek megfelelő és kifogástalan volt.

A budapesti váci kassai államutakon szükséges karbantartás a múlt. kir. közmunka és közlekedési miniszterium 1880. évi 14556. sz. alatt kelt magas leírata értelmében további három esztendő 6 évre az államkincstár nézve kedvező feltételek mellett biztosított.

b) A megyei utak: a lefolyt fél év alatt többnyire kielégítő állapotban voltak, azok teljes jókarba hozatala azonban még igen sok munkát és több évi időt fog igényelni.

Ezen útakon a múlt évben eszközölt építések és szállítások legnagyobb részt már bevanak fejezve és földművelésre.

Az inasg. enyhítése céljából eszközölt építések a legnagyobb takarékosággal és célszerűen hajtottak végre, a lefolyt évben tökéletesen befejeztettek, rendszeresen felülvizsgáltattak, s a vonatkozó számadások felterjesztettek, a fel nem használt pénzeszközök pedig a helybeli kir. adóhivatalba befizetve lón.

A 7 különböző útvonalon kiépített útszakaszok összes hossza 11633 folyó méter, és az erre felhasznált pénzeszközök 40686 forint 91 kr., melyben 7 mültárgy építési költsége is benne foglaltatik.

A természetbeni közmunka tartozás leszolgálatára, daczára az uralkodott inasg. és az ennek enyhítésére fogantatva vett építések, és végül a rendkívül kedvező évi időjárás hátráltató befolyásának a lefolyt fél évben elég kedvező eredményt mutat ugyan, mindazonáltal igen szigorú rendszabályok léptettek életbe, azon közigazgatási köregek ellen, kik ebből a teljes ledolgoztatás feltételéhez kötött kötelezettségeiknek megfelelnek.

A jelen 1881. évre az inasg. közmunka költségei irányzat a m. évi október havában tartott rendes közgyűlés által egész terjedelmében elfogadott és jóváhagyva véget felterjesztett.

Azon körülmény, hogy az említett közgyűlésnek a közmunka tartozás egészbeni kötelező megváltása iránt hozott határozata a felsőbb jóváhagyást el nem nyerhette, a közigazgatási bizottság nézete szerint az itteni közmunka- és az úthálózat rendszeres kifejlesztésére nézve kedvezőtlen mozzanatot képez; mert ezen megyében, sajnos mezőgazdasági viszonyainál fogva

az évek csak bizonyos és rövid szakában lehet a közmunka leszolgálatára szorítani, — a közmunka tartozás pedig legnagyobb részben egy is megváltatik, és a megváltatlan kis hátrahagyott részét az államkincstár által az utakra rendszeres és rendszeres kezelésére csak szabványoslag hat, eltekintve attól, hogy a részleges megváltás folytán a megyei utak végleges kiépítéséhez szükséges tőkék bevezetése is feleltévé válik, reméljük engedéllyel, hogy a közmunka kiépítése, bevezetése és felhatalmazása iránt újból áldozatosan felterjesztett szabályrendeletünk megkezdését, az, hogy a teljes megváltás alapjára tekintettel, nem fogja akadályozni.

A közlekedési (vicinális) úthálózat kiépítése és a mai meglevő utak fenntartása csak 1879. eleje óta lévén rendszeresen kezelve, a múlt évben már kedvező előhaladást tett és a ténylegesen a kassai és nógrádi járásokban a legnagyobb eredmény tapasztalható, hogy azonban az irányban jövőre még kedvezőbb eredményeket biztosítsunk, javallatunk alapján az évi rendszeres közgyűlés megfelelő szabályrendeletet alkotott, melynek jóváhagyása esetén kiváló eredményeket remélünk elérhetni.

B. Gyarmati, 1881. február 6-án.

A b. gyarmati népbank közgyűlése.

(Márc. hó 6-án.)

Jelen volt 124 részvényes 350 részvényes képviselve. Madách Károly elnök megnyitván a közgyűlést, — a jegyzőkönyv hitelesítésére Felsenburg Henriket és Havas Gyula urat kéri fel.

A kinyomtatott igazgatói jelentés valamint a forgalmi és vagyonkimutatás tudomásul vétetett. — E szerint a népbank 1880 évi forgalma: 818,106 forint 4 kr.; vagyona: 322,977 forint 81 kr.; tiszta jövedelme: 9374 forint 11 kr.; ebből levonva az alapzabályok 84 §-a értelmében a 16 százalékos kezelési költség kiadásait, a felmaradt 84 százalékos vagyis 7774 forint 25 kr. nyereség összegéből egy-egy részvényre esik 6 forint 64 kr. osztalék. — A jövedelmezőségre 76 forint 44 kr. jutott, melyből a polgári iskolának 30 forint, a társulat egyletnek 10 forint, az állami elemi iskola segélyalapjának 10 forint, s az iparos iskolának 26 forint kiadatik.

A gyűlésnek ezeken kívül érdekes tárgyat képezte az igazgatóság által megkezdett ügyész választás ellen 139 részvényes névállásával beadott semmisségi panasz. A semmisségi panasz — mint mondatott, rossz czélzattal — a népbank hivatalos helyiségéből érkezett ugyan, azonban Reményfy igazgató úr a semmisségi panasz indokait elmondván, azok a közgyűlésnek tárgyalás alá vétettek. Grünbaum Henrik ügyvéd úr tiltakozott az ellen, hogy a semmisségi panasz közgyűlési tárgyalás felvételéhez a annak elvetését indítványozza azon töves nézetből kiindulva mintha a közgyűlésnek nem lenne jogában az igazgatóság intézkedését bírálta alá venni. Reményfy igazgató úr azonban valamit vele a részvényesek nagy többsége — a közgyűlést nyitva a panaszok jogerővel elutasítására teljesen illetékesnek találja. E tárgyakban tehát felolvasatott az igazgatóság véleménye, mely szerint a semmisségi panasz indokai — a szabályok és tények meg nem felelő, az elvetett javallat. Baintner Otto úr elfogadja a véleményt, csak arra kéri az igazgatóságot, hogy a megválasztott állomásokat más alkalommal lehető sürgősen, nem egy mint most, töltesse be.

Karlík János úr a semmisségi panasz indokaihoz ragaszkodik, s előadja, hogy az igazgatóság néhány tagja határozatlan kijelentette, hogy szavazatát „sogorukra” fogják adni. Hivatkozik tovább a semmisségi panasz benyújtó részvényesekre, azok számára és tekintélyes társadalmi állásukra, melyből kitűnik, hogy a választás eredményével a ebből kifolyólag az igazgatóság eljárásával megelégedve nincsenek; sőt határozatlan kijelentéssel, miszerint 600 részvényes képviselőjének névsorát bemutatni, kik a választás ezen eredményével szemben nem rokonszenvennek. Végül „merész vállalatnak” találja a megválasztott Dr. Bereczel ügyész azon elhatározását, hogy a nyilvános ellenhangulat és bizalmatlansági áramlatokkal szemben állását elfoglalni nem restelli.

Dr. Bereczel Henrik ügyész úr szeszélyes kérdésben kérőn szót, előadja, hogy ő nem békét, de az igazgatóság bebiztosítása folytán foglalta el állomását. Felsenburg Henrik, Weiss Dávid, urak az igazgatók eljárását correctnek találják.

Vannai Ignác úr haszon értelemben nyilatkozik s kéri a szavazat megkezdését (Szavazzunk!)

Harmos Gábor úr kijelentve azt, hogy ama szokatlan indok, mely szerint Dr. Bereczel több igazgatósági taggal sürgősen halandó, Numagától elcsúsz, mert ez a vizsgálathoz nem derült ki, a szavazást helyén nem találja; s noha ő is egyike volt azoknak, kik Dr. Bereczel nem szavaztak, mégis a választást, miután az szabályszorítón ejtett meg, jóváhagyandónak véli.

Ezen indítvány elfogadtatott. Végül Balogh Gyula helyébe felügyelő bizottsági tagul Vannay Ignác választott meg. A gyűlés Madách Károly megjelölésére mellett fél 12-kor feloszlott.

Közegészségi levelek.

II.

A sebészeti és szülészet.

Az orvosi tudományok második ága, a sebészeti mestersége. Hajdanában az orvosi tudományra csak

keves számú szegény ember ifjú vállalkozott; mert a nagy évi tartott elemi, és normál; a nyolc évi tartott főgimnázium osztályok elvégzése csak évekbe, és sok költségre kerülve, inkább csak a szűkebb pályára, mely csak két esztendő három évi tanulással kezdte, léptek ifjak. — Az első képzés az állami b. gymnasium osztály elvégzéséből, mely után a gyermek helyi inas lett 4 vagy 6 évi ott megtanult; bereczel, hajtatvány, szülészet, fogászat, köpönyözés. A 4 éves helyi inas után helyi helyi helyi, és elment az egyetemre két évi tartó tanulmányra, az elvégzésen, kapott polgári sebészeti diplomát, s lett belső tekintetes megyei járás orvos. — Műveltségének s a gyógytudományának minősége megítélését, a nyájias olvasásra bízom. A furlangos sebész urak által elismerték a furlangos kórházakra és hivatalos okmányokat is így írtak alá: N. N. orvosoké.

Az orvosok és sebészmesterek; — de mind különböz van az orvosok sebész, és polgári sebész között! — megítélhet a 1. olvasó, ha figyelembe veszi, hogy az orvosok sebész az összes természetismeretek indíttatásával; állat, növény, ásvány, orvosi, physica, chemia, botanica, élettan, kór és gyógytan, ezekből levont közegészségtan szűkebb, szűkebb mesterségek tudásával fényeskedik.

Az utolsó évtizedben, a polgári sebészeti tanulmány a magyar orvosi egyetemen be lett szűkítve, csak az orvosokéka avatandók számára adának első elméleti, gyakorlati és műtő sebészeti előadások.

Az egész Magyar országban, minél biztos kiutból tudom, még nyolczarhat polgári sebész működik kórházakban.

Az emberi csontvázról.

A halál jelképe az emberi csontváz, lábra felállítva, a mi élő emberek a csontvázra legutoljára tapad az izom, és nyolczar hat az izomok befedi a bőr. Az ily képpen befedeti az izomok a csontváz képe. A legfelsőbb éreg a koponya éreg, mely több kisebb éregből rejt magában, egymást; a két szeméreg, a két halláséreg, a két agyreg, az orr, és homlok éreg; a koponya alatti rész éregnek nevezetik, ez magában rejt a mellkaséreg, és éreg, medulla éreg, mind ezeknek hátsó részén fut lefelé a gerinc csatorna éreg. A kétkar a kezéreg, a két csont a lábkeg, végtagoknak nevezetik. A törzsi éregben vannak a szívek, a vérkeringési, légzési, és emésztési szívek, — és az ivar szervek. A koponya fő részében az ideg rendszer fő elismerte a nagy agy, és kis agy; a gerinc csatorna éregben a gerincéreg. Az orvosok, mint az itt röviden előadottaknál könnyebb felfogás végett 6 rendszerre osztják: a m. csontrendszer, szívgörögrendszer, izomrendszer, edényrendszer; bőrrendszer, és a véredények a m. körök, hajak. Minden 6 rendszerben előfordul anyag elváltozások, az anyagot vagy fogyasztás alakjában, vagy rendszer helyek elváltozása — a sebészeti tárgyat képezik, és legnagyobb részük sebészeti műtételek által gyógyítatnak. Ily sebészeti műtételek nem, az emberi testben 824-szer fordulhatnak elő. Sebészeti és szülészet műtételek is mind sebészeti.

Minden sebészeti műtételek meg van az 6 kisműtött része, p. o.; egy felsőkarának füzem: 6 hét után már nem lehet visszatenni, mert a kifeszített pont vég új helyet képezett magának, az izom innál rövidre szigorodtak; a régi hely pedig befűnt.

Azért nyájias olvasó, idejében fordulj a sebészeti tanácsok, és ne bízard egész megyében benne vissza — csontok, sebgyógyító hírből álló keresztlékek magadat, vagy hozzád tartozókat; és mindet eloldulni hozzá, kérdsd meg magadtól, hol tanultas a csont, rontó, és pénzt emelők az 6 tudomány? és ne vesztid el az alkalmas időt, melyen tal a munkád nem segíthetne többé.

Az orvosi tudomány harmadik ága a szülészet, csak röviden emlékszem meg róla, mint hogy 6 hét után már nem lehet visszatenni, mert a kifeszített pont vég új helyet képezett magának, az izom innál rövidre szigorodtak; a régi hely pedig befűnt.

Dr. Balogh Gyula,
orvos, sebész, szülészet,
Nógrád megye.

Keressük az igazságot!

A „Nógrádi Lapok” 8-ik számában, a közigazgatási ezik sora között jelentek, miszerint Oláh József főbíró halálának kéri az iránt, hogy a bagatell ügyekről jelentést beadasson, mert a szolgabíró őt sok oldals tévedésben nem támogatják.

Ez egyben Oláh József főbíróval, minthogy én is egyik a szolgabíró vagyok, értekeztem, azon kérdést intéstem akkor is hozzá, — miképp történt az, hogy meggyék többi járásból a bagatell ügyekről jelentések a megyei közigazgatási bizottsághoz még december havában beérkeztek; és pedig a tárgyak felhívását január 7-én este kaptam.

Megyre Oláh József oda nyilatkozott: hogy ő a tak. megyei bizottságok a bagatell ügyekre vonatkozó rendszert tévesen értelmezte a helyett, hogy az ügyviteli szabályok megvizsgálását eszközölte vagy elrendelte volna, s a szolgabírók indta nélkül csak is az ügy forgalmi kimutatást terjesztette fel, és így ebből eljárás visszatartatása. — kifogott az időből. Saját szavaival ezek Oláh Józsefnek, azon töves eljárásból származott a kérdéses késedelem, az ittátó könyvből is bizonyítható, hogy a megyei bizottságok a bagatell ügyben hozott rendszert január 7-én este érkeztet hivatalomba, melyet azonnal eszközölte vettem, a rendeltet értelmében kötelezettségem volt, hogy kerítettem minden közzégekben megjelöltem, az ügyek vezetéseiről készenként külön jegyzéskönyvet vezettem fel, szabálytalanságot észlelve, az illetőket a közlekedési ügyek szabályos vitelére kényszerítettem, s így

S melyet gátál azért emelt a becsület.
Hogy visszatartas az undok merényletet.
De jó; legyen bírást csak győngyös neve,
Mi mátkám kedveért oly gyöngyösnek tevé;
És szűz lángomat mit fojtani kellene,
S legyenem nem mori midán küld ellene.
Ily végtelen között vajj! mit tevé legyen?
Hová fordíljak, mily határozást tegyek?
Nemem kebelnek a bottás mily kint terem!
A várható előnyt bármily pontból vegyem,
Akkor a kéjt, mit a szerelem és bosszú ad,
Akkor hogy így leend szűzöltem szabad,
Mindem kevés inger csábítat lelkemet,
Ha át kell ötnöm a nagy fejlődem szűzét,
Ki úgy méltányolá csakélységem becsét,
Ki méltóságok és jarrakkal halmoz el,
S miként kormányozzon, csupán reám ügyel.
Oh, férfhoz soha nem illő, oh galád,
Árulást Róma horid örökre bár igád, —
Vesszen szerelemem és vesszen reményem, ám
Inkább, hogy sem kezem ily bűnhöz nyujtanám!
Vagy hát nem tölti ő be minden vágyamat,
A mit megvenni bűz vérében az indulat?
Meg kell gyilkolnom őt, hogy bírjam azt, a mit
Önkényt ad s a mivel kérséggel boldogít?
De töltő függök én könnyelmű csakésem!
Oh hölgyem hozza, nemzódart lángol!
Hitem, karom, szívem nektek lehelve mind,
És sem szabad mi nincs parancsotok szerint;
Reátok tartozik megzenahni; mit tegyek,
Te vagy Emília, ki őt felmentheted;
Határozatok dánt, mi legyen végzet;
Hajjon kezemtől vagy maradjon élet;
Oh ég ki mint arám imám tárgya vagy,
Tegyed hölgyem ő irgalmas mint te vagy,
H ha már bírsz elcsúszni nem bírom,
Add, hogy hajoljon és kövesse őhajom,
De imo itt jön a kegyetlen mély csáp.
(Poly. köv.)

